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Maa- ja metsätalousvaliokunnan mietintö n:o 30 hallituksen esi­
tyksestä laiksi Valtion viljavaraston liiketoiminnoista muodostetta­
vasta osakeyhtiöstä 

Eduskunta on 18 päivänä lokakuuta 1994lä­
hettänyt maa- ja metsätalousvaliokunnan val­
mistelevasti käsiteltäväksi hallituksen esityksen 
n:o 239. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina ylijohta­
ja Ilkka Ruskaja maatalousneuvos Seppo Hassi­
nen maa- ja metsätalousministeriöstä, hallitus­
neuvos Raija Isotalo valtiovarainministeriöstä, 
vanhempi hallitussihteeri Elise Pekkala kauppa­
ja teollisuusministeriöstä, toimitusjohtaja Jorma 
Kallio, pääluottamusmies Leo Mäenpää ja toi­
mihenkilöyhdistyksen puheenjohtaja Aino Mä­
kilä Valtion vilja varastosta, ylijohtaja Mika Pur­
honen ja hallintopäällikkö Asko Harjula Huol­
tovarmuuskeskuksesta, osastonjohtaja Markku 
Suojanen Maa- ja metsätaloustuottajain Keskus­
liitosta, puheenjohtaja Ola Rosendahl Svenska 
Lantbruksproducenternas Centralförbundista, 
johtaja Antero Leino Elintarviketeollisuusliitos­
ta, tutkimuspäällikkö Juhani Pennanen kilpailu­
virastosta, Maatalouskeskon johtaja Kimmo 
Vilppola Kesko Oy:stä ja markkinointipäällikkö 
Henry Wikström Hankkija-Maatalous Oy:stä. 

Hallituksen esitys 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
Valtion viljavaraston liiketoiminnoista muodos­
tettavasta osakeyhtiöstä. Ehdotuksen mukaan 
valtioneuvosto oikeutettaisiin luovuttamaan ny­
kyisin Valtion viljavaraston hallinnassa olevaa 
valtion omaisuutta perustettavalle valtionyhtiöl­
le sekä ryhtymään muihin yhtiön perustamiseksi 
tarvittaviin toimenpiteisiin. Yhtiön toimialana 
olisi viljan, viljatuotteiden ja rehuraaka-aineiden 
kauppa ja varastointi sekä muu niihin liittyvä 
toiminta. Aikaisemmin Valtion viljavaraston 
suorittamat varmuusvarastointitehtävät siirret­
täisiin Huoltovarmuuskeskukselle. Hallitus an­
taa erikseen esityksen huoltovarmuuden turvaa­
misesta annetun lain muuttamisesta. 

Viljavaraston toiminnoista on tarkoitus muo­
dostaa osakeyhtiö, joka valtioneuvoston anta-
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mien ohjeiden puitteissa päättäisi mahdollisesti 
muodostettavan konsernin sisäisen rakenteen 
kehittämisestä. Konsernissa osakeyhtiö muut­
tuisi emoyhtiöksi, jonka alaisuuteen perustettai­
siin kauppatoimintaa ja varastopalvelutoimin­
taa harjoittavat yhtiöt. Kauppayhtiön omistus­
pohjaa harkittaessa tultaisiin ottamaan huo­
mioon eri vaihtoehtojen kilpailuoikeudelliset 
vaikutukset. Emoyhtiöön sovellettaisiin valtion 
osakasvallan käytöstä eräissä taloudellista toi­
mintaa harjoittavissa osakeyhtiöissä annettua 
lakia (740/91). 

Omistajan asettamien tavoitteiden toteutta­
misesta konsernissa huolehtisi emoyhtiö. Se huo­
lehtisi myös toimintaedellytysten ja rakenteiden 
kehittämisestä liiketoimintoja varten sekä kon­
sernin strategioista. Henkilöstöitään suppea 
emoyhtiö hoitaisi myös keskitetyn rahoituksen. 
Viljavarasto lakkaisi ja sen toiminta päättyisi 
vuoden 1994lopussa. Osakeyhtiön liiketoiminta 
alkaisi vuoden 1995 alussa. 

Esityksen mukaan Valtion viljavaraston toi­
minnoista yhtiöitettäväksi ehdotettu osa käsittää 
sen organisaatiosta tarvittavilta osin kansainvä­
lisen kaupan ja kotimaankaupan yksiköt, siilos­
toja hoitavan varastopalveluyksikön sekä tuki­
toimintoja. Valtio merkitsisi perustettavan osa­
keyhtiön koko osakekannan. Emoyhtiöllä tulisi 
olemaan hallitus, jonka tehtävät määräytyisivät 
osakeyhtiölain (734/78) mukaan. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1994 kolmanteen 
Iisätalousarvioanja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. Ehdotettu laki on tarkoitettu tu­
lemaan voimaan 1 päivänä tammikuuta 1995. 

Valiokunnan kannanotot 

Valiokunta toteaa, että Valtion viljavaraston 
toiminnan loppuminen merkitsee olennaista 
muutosta nykyiseen viljahuoltojärjestelmään. 
Suomen liittyminen Euroopan unianiin (jäljem­
pänä EU) vapauttaa viljakauppaa ja laajentaa 
markkina-alueen moninkertaiseksi. Valiokunta 
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pitääkin tärkeänä, että suomalaisen viljan ja vil­
jatuotteiden markkinoinnin hoitamiseksi luo­
daan sellaiset rakenteet, jotka kykenevät toimi­
maan EU:n markkinoilla ja huolehtimaan myös 
suomalaisen viljan viennistä kolmansien maiden 
markkinoille (muun muassa kauran vienti Yh­
dysvaltojen markkinoille). Tärkeätä on niin 
ikään, että Valtion viljavaraston hankkima eri­
tyisosaaminen ja viljakauppaan liittyvä käyttö­
omaisuus voidaanjatkossakin hyödyntää. 

Esityksen perusteluissa on tuotu esiin, että vil­
ja- ja muiden maataloustuotteiden hintasopeutus 
voi aiheuttaa hankalasti hallittavia markkinahäi­
riöitä. Valiokunta korostaakin sitä, että ehdote­
tun lain keskeisenä tavoitteena on minimoida 
markkinahäiriöt viljamarkkinoilla. 

Valiokunta toteaa, että perustettavaksi ehdo­
tettu yhtiö keskittyisi viljan vientiin ja tuontiin 
sekä varmuusvarastojen kierrättämiseen. Koti­
maan viljamarkkinoilla yhtiö tarjoaisi markki­
nointipalveluja ja viljan käsittelypalveluja. Suu­
ren varastokapasiteetin hyödyntäminen ja riittä­
vän volyymin saavuttaminen vientikaupassa 
edellyttävät yhteistoimintaa viljan keräilykau­
panja kotimaisen teollisuuden kanssa. Esityksen 
perusteluista ilmenee, että mahdollisesti muo­
dostettavassa konsemissa osakeyhtiö muuttuisi 
emoyhtiöksi, jonka alaisuuteen perustettaisiin 
kauppatoimintaa ja varastopalvelutoimintaa 
harjoittavat yhtiöt. Kapasiteetiltaan ylivoimais­
ten pitkäaikaisvarastointiin ja ulkomaankaup­
paan soveltuvien varastojen käyttö saattaa kon­
sernimallissa vääristää kilpailua. Valiokunta 
kiinnittääkin esityksen mukaisesti huomiota sii­
hen, että mahdollisessa yhtiöittämisessä tulee ot­
taa huomioon eri vaihtoehtojen kilpailuoikeu­
delliset vaikutukset. 

Esityksen perusteluista ilmenee, että Euroo­
pan unionin jäsenyyteen varautuminen edellyt­
tää varmuusvarastojen erottamista omistukselli­
sesti niin sanotuista tasaus- eli interventiovaras­
toista. Viljan, siemenviljan ja nurmikasvien sie­
menten varmuusvarastot siirrettäisiinkin Huol­
tovarmuuskeskuksen omistukseen. Valiokunta 
korostaa sitä, että huoltovarmuus tulee taata 
myös muuttuvissa oloissa. 

Valiokunta edellyttääkin, että huolto­
varmuuden osalta asetetaan jo tässä vai­
heessa kansallisesti lain tasolla määrälli­
set viljalajikohtaiset minimitasot. 

Esityksen perustelujen mukaan tarkoituksena 
on, että viljavaraston henkilöstöstä siirtyy osake­
yhtiön toimintojen mukaisia tehtäviä hoitanut 
henkilöstö tarvittavilta osin perustettavan yhtiön 

palvelukseen osakeyhtiössä sovellettavin työeh­
doin. Viljavarasto on vastannut siitä annetun 
lain mukaisesti henkilöstönsä eläketurvasta, 
mutta uudelleenorganisoinnin yhteydessä koko 
viljavaraston henkilöstön kertynyt eläketurva 
siirtyisi valtion vastattavaksi. Liiketoiminnan 
aloituspäivästä lukien osakeyhtiö järjestäisi hen­
kilöstönsä tulevan eläketurvan työntekijäin elä­
kelain (395/61) mukaisesti. 

Valiokunta kiinnittää huomiota siihen, että 
lakiehdotukseen ei sisälly säännöksiä perustetta­
van osakeyhtiön palvelukseen siirtyvän henkilös­
tön asemasta. Valiokunta viittaa perustuslakiva­
liokunnan lausuntoon n:o 31/1992 vp,josta ilme­
nee, että siirtyvän henkilöstön eläkeoikeudellista 
asemaa voidaan pitää tulkinnanvaraisena. Yh­
täältä on mahdollista katsoa, että valtio työnan­
tajana on valtionyhtiön palvelukseen nyt siirty­
vään henkilöstöön nähden sitoutunut jo aiem­
man työsuhteen aikana valtion eläkelain mukai­
seen eläketasoon. Vastaavasti valtion eläkelakiin 
perustuvat olennaiset eläke-edut olisivat tulleet 
osaksi näiden työsuhteiden ehtoja, eikä niitä voi­
taisi muuttaa kuin lähinnä sopimuksella. Toi­
saalta voidaan katsoa, että valtion eläkelain 1 §:n 
nojalla, joka määrittelee lain soveltamisalan, 
henkilöstön eläkeoikeudellinen asema määräy­
tyy yhtiöittämisestä alkaen toisen perusteen eli 
työntekijäin eläkelain mukaisesti, koska muusta 
ei ole sovittu. 

Perustuslakivaliokunnan lausunnossa on 
edelleen katsottu, että jos siirtyvän henkilöstön 
eläkeoikeudellinen asema määräytyy edellä jäl­
kimmäisenä esitetyn vaihtoehdon mukaisesti, 
voivat joidenkin valtion eläkelain mukaisen elä­
keiän saavuttamista lähestyvien työntekijöiden 
olennaiset eläke-etuudet heikentyä kohtuutto­
man paljon siihen verrattuna, että he eläketapah­
tuman sattuessa olisivat edelleen valtion palve­
luksessa. Lausunnossa onkin pidetty välttämät­
tömänä, että tällaisen tilanteen varalta kiinnite­
tään asiaan huomiota sen varmistamiseksi, että 
eläke-etuuksien kannalta päästään kohtuulliseen 
lopputulokseen. 

Maa- ja metsätalousvaliokunta edellyt­
tääkin, että muodostettaessa viljakaupan 
ja -varastoinnin alalle Valtion viljavaras­
ton liiketoiminnoista valtionyhtiö työn­
tekijöiden eläke- ja muut työsuhdekysy­
mykset järjestetään sopimusteitse jo en­
nen yhtiöittämistä. 

Valiokunnan saamassa selvityksessä on pidet­
ty tärkeänä, että lain voimaantulon ajankohta 
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voidaan määrätä mahdollisimman joustavasti. 
Valiokunta ehdottaakin 7 §:n 1 momenttia muu­
tettavaksi siten, että laki tulisi voimaan asetuk­
sella säädettävänä ajankohtana. 

Hallituksen esityksessä mainituista syistä ja 
saadun selvityksen perusteella valiokunta pitää 
lakiehdotusta tarpeellisena ja puoltaa sen hyväk-

symistä edellä esitetyin huomautuksin ja muu­
tosehdotuksin. 

Valiokunta ehdottaa kunnioittaen, 

että hallituksen esitykseen sisältyvä la­
kiehdotus hyväksyttäisiin näin kuuluvana: 

Laki 
Valtion viljavaraston liiketoiminnoista muodostettavasta osakeyhtiöstä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1-6§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Helsingissä 28 päivänä lokakuuta 1994 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja S-L. Anttila, 
varapuheenjohtaja Iivari, jäsenet Järvilahti, Kai­
li, Koski (osittain), Lahikainen, Ollila, Polvinen, 

7§ 
Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädettä­

vänä ajankohtana. 
(2 ja 3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

Pulliainen, Rajamäki, Riihijärvi, Rinne, Saario, 
Saastamoinen, Urpilainen ja Westerlund sekä 
varajäsen Laakkonen. 

Vastalause 

Valtion viljavaraston organisaatio on tarkoi­
tus uudistaa siten, että sen liiketoiminnoista 
muodostettaisiin osakeyhtiö. Yhtiö toimisi emo­
yhtiönä konsernissa, jossa tytäryhtiöinä olisivat 
Valtion viljavaraston toiminnoista muodostetta­
va kaupallinen yhtiö sekä viljan käsittelyä ja va­
rastointia harjoittava yhtiö. 

Lakiehdotuksen mukaan valtioneuvosto oi­
keutettaisiin luovuttamaan Valtion viljavaraston 
hallinnassa olevia valtion omistamia maa-alueita 
ja rakennuksia laitteineen, muun muassa siilo­
verkoston sekä muuta omaisuutta viljakaupan ja 
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viljavarastoinnin alalla muodostettavalle osa­
keyhtiölle. Esitykseen sisältyy kilpailun neutraa­
lisuutta vaarantavia piirteitä, mahdollistaahan 
konsernimalli kauppayhtiön toiminnassa valtion 
omistamien, kapasiteetiltaan ylivoimaisten pit­
käaikaisvarastointiin ja ulkomaankauppaan so­
veltuvien varastojen käytön kilpailua vääristä­
väliä tavalla. 

Tämän vuoksi katsomme, että valiokunnan 
mietintöön olisi ollut tarpeen lisätä ponsi, jossa 
olisi edellytetty viljakaupan ja viljavarastoinnin 
hoitamista erillisissä yhtiöissä. 

Väinö Saario Erkki Pulliainen Heikki Riihijärvi 
Rötta Saastamoinen Osmo Polvinen 




